{T Book 13 p. 140v; Port. 1.292}

235 Cui viduata suo iam tortorella marito
 236 Succumbit, sicco nec plorat in arbore sola,
 237 Nec bibit ulterius fangosi fluminis undam.
 238 Non desunt merlae, lugarini, vel riatini.
 239 Hic semper gazae, *puta porca vacca to* cantant.³³
 240 Primavera ipsos vult semper habere sodales,
 241 Solazzumque fame morientem denique nutrit.

De Aestate.

242 Altera naturae vel filia temporis, Aestas
 243 Dicitur, haec multo semper sudore bagnatur.
 244 Non portat vestes, tantum fert nuda camisam,
 245 Titanis rapido nam brostolatur ab igne,
 246 Ipsa laborando granaria frugibus implet,
 247 Qua sine Mortales cereali pane carerent.
 248 Poltrones multum facit insudare vilanos,
 249 Attamen ipsa illis est grata fadiga gaiofis,
 250 Nam quamvis asinina dolet schenazza ribaldis,³⁴
 251 Atque caro veniat crevata batendo ladrassis,
 252 Omnia supportant, memores quod tempore fredii
 253 Tantum nix, glacies apparent atque pruinae.

Parenthesis.

254 Progenies maledicta quidem villana vocatur,
 255 De quibus, ut parlo, semper mea Togna caminam
 256 Ammittit rectum, quia transportatur ab ira.
 257 Pichetur quicumque favet tutatque vilanos.
 258 Nil nisi crudelis quisquis miseretur eorum.
 259 Tunc ego crediderim leporesque canesque coire,
 260 Seque lupi miscere ovibus cernentur et una
 261 Stabunt pernices vel quaiiae cum sparavero,
 262 Si contadinum potero accattare dabenum.³⁵

³³ Gazae, picae quae humaniter canere studentes dicunt *puta porca vacca to*. (Magpies, pica pica, which students say sing humanly, “*Put a porca vacca to*” – whore, pig, cow toe.)*

³⁴ Laudat villanos. (He praises peasants.)

263 Vis civem superare? bonas sibi praebe parolas.
 264 Vis contadinum? bastonibus utere tantum.
 265 Magnates placidis verbis, donoque puellas
 266 Vincis, fanciullos stroppa, bastone vilanos.³⁶
 267 Pasce asinos paia, porcellos glande, cavallos
 268 Atque boves faeno, villanos pasce tracagno.

{T Book 13 p. 141; Port. 1.293}

269 Villanus nunquam cognovit dicere verum,
 270 Villanus falsos sacramentos mille piaret,
 271 Villanus nihil est, si non aliena rapinat,
 272 Villanusque hominem solo pro pane necaret.
 273 Villanus gesiae reprobat servare statutes,
 274 Villanus venerem non naturaliter usat,
 275 Et dicit quod nil mulieri bestia differt.
 276 Non guardat matrem, natam propriamque sororem.
 277 Sed tunc villanos audis maledire cuchinos
 278 Quando crepante Pado bisognat ad argina vadant,
 279 Maxime villanos quos Mantua Balde governat
 280 Trant angonaias, giandussas, atque morias,
 281 Blasphemantque Deum, sanctos, sanctamque Mariam.
 282 Semper habent ossum poltronis quando lavorant,
 283 Sed quando ballant, tot caprae nempe videntur.
 284 Ad virides currunt piva clamante pioppas,
 285 Et calcagnadis terram pistantque repistant,
 286 Quam vangando tepent, dicunt et habere padronem.³⁷
 287 Villanias nimia pro stizza roditur intus,
 288 Quando bastiones facit impellente senatu.
 289 Iulius hos mensis poltrones reddit alegros,
 290 Poca fadiga quibus paret sub Apolline caldo
 291 Curvata cum falce graves taliare biavas,
 292 Et taliando suas vadunt cantando morosas,
 293 Compagnumque suum praecedere quisque reforzat.